

Waves

up North

Aalborg d. 1. september 2020

Til Aalborg kommunes pulje 'Kickstart af Kulturlivet'

Hermed ansøges Aalborg kommune om støtte til et nyt, samlende initiativ med fokus på eksperimenterende musik, lydkunst og ny kompositionsmusik. Bag initiativet står fire nordjyske musikforeninger, der i en årrække har arrangeret festivaler, koncertrækker og enkeltstående events i både Aalborg og resten af Nordjylland.

Med Waves up North ønsker de fire initiativtagere at skabe øget synlighed, nye samarbejder på tværs og en samlet administration af koncert-aktiviteter. Den nye forening kommer til at administrere projekterne *Open Days Festival*, *Snow Mask Composers Groups* koncertrække, endags-festivalen *Midt i Marts* samt sommerkoncerterne *Ny Musik*.

Det er den initiativrige, nordjyske komponist Niels Christian Rasmussen, der sammen med de øvrige bestyrelser i de fire musikforeninger har valgt at skabe sammenslutningen Waves up North. Det er sket på baggrund af overvejelser om, hvordan foreningerne bedst markerer sig som ambitiøse koncertarrangører, og her har foreningerne valgt efter 25 års frivilligt arbejde at ansætte en administrativ leder samt en producent på deltid. Den daglige ledelse vil fra nytår varetages af Stine Viuf, der allerede i nogle år har arbejdet for Open Days og Snow Mask, mens den økonomiske side af administrationen varetages af producent Stine Rejnholdt. Begge har de erfaring med det aalborgensiske kulturliv, og kommer derudover fra to vidt forskellige grene af kulturlivet. Den kunstneriske ledelse varetages af Niels Christian Rasmussen.

Vi håber inderligt at Aalborg kommunes kulturforvaltning har mulighed for at støtte op om initiativet, der vil skabe helt nye muligheder for et samlet miljø i Aalborg for ny musik og lydkunst. I Danmark er det ellers udelukkende København og Aarhus, der markerer sig på området med genreorganisation og festivaler, men vi mener at Aalborg efter rigtig mange år med et markant antal arrangementer indenfor genren 'ny kompositionsmusik' kan gøre dette felt til et synligt og tydeligt satsningsområde kulturelt.

Vi ansøger hermed om et væsentligt tilskud til sammenslutningens opstartsår 2021 på 600.000 kr.

Mange hilsner fra

Niels Christian Rasmussen, komponist

Stine Rejnholdt, producent